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Úvodní slovo prezidenta: 

Vážení členové Agrární komory České republiky. Tento týden se pokusím jen velmi stručně a k věci 

shrnout aktuální situaci. Na konci minulého roku dominovala našemu oboru (vyjma Strategického 

plánu) tři hlavní témata, rozpočet národních dotací, sociální pojištění a rozšíření půdní eroze na  

65 %.  Co se týče rozpočtu národních dotací, tam zatím zůstává vše při starém, tedy platí informace 

o alokaci na cca 2,7 mld Kč. Dále také platí informace, že by na konci ledna mělo proběhnout jednání 

mezi ministrem zemědělství Zdeňkem Nekulou a ministrem financí Zbyňkem Stanjurou, a že by 

následně měl rozpočet být doplněn v souladu s usnesením Zemědělského výboru PSP ČR. Co se týče 

sociálního pojištění, ani tam není příliš nových informací, stále je to takové přešlapování na místě o 

tom, kdo má a nemá zodpovědnost za finální schválení pravidel (MPSV nebo MZe). Nakonec 

pravděpodobně bude muset být využit tzv. dočasný krizový rámec, který umožňuje vyplácet 

veřejnou podporu nad rámec de minimis i bez notifikace. Předpokládám, že finalizace této podpory 

bude tématem jednání poradců ministra příští týden a budu Vás tak schopen lépe informovat.  

 

K problematice půdní eroze by měla platit dohoda z prosince minulého roku, tedy vytvoření MEO, 

oranžové vrstvy větší erozní ohroženosti, nikoliv rozšíření SEO a hlavně posunutí v čase v kombinaci 

se stanovením vhodných půdoochranných technologiíí. Zítra (17. ledna) k tomuto měl jednat ZEV, 

nicméně jednání bylo zrušeno kvůli jednání o důvěře vlády.  

 

Dále dvě záležitosti, ve kterých se na mě obracejí zemědělci. U mnoha z Vás letos dochází ke krácení 

u 20 A, 20 D a 20E, tedy u welfarových programů národních dotací. To bohužel vyplývá z vyčerpání 

víceleté alokace a nemá to vazbu na aktuální „šetření“. Bude třeba, aby v případě aktivace krizové 

rezervy, o které pan ministr hovořil na představenstvu AK ČR v prosinci, byly podpořeny právě 

sektory, které jsou takto na loňských i letošních podporách kráceny. Za druhé se stále častěji 

objevují případy nevyplacení či komplikací při žádostech o vratku spotřební daně, tedy o tzv. 

zelenou naftu, může jít o případy ojedinělé, ale podle informací, které mám k dispozici by to mohlo 

být způsobeno nesprávnou interpretací vyhlášky ze strany celní správy. Pokud jste se s tímto setkali, 

dejte mi prosím vědět.  

 

Dotační zpravodajství, dění na MZe  

http://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2302.pdf 
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2. Dění v EU a ve světě 

 

Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

http://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230116.pdf 

 

Seznam veřejných konzultací zde: 

http://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-01-15_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

 

 

 

3. Z webu www.akcr.cz (aneb co Vám možná uteklo) 

 

❖ Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho. 

https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-8-1-2023  

 

❖ Zápis z jednání Ekonomické komise při AK ČR ze dne 26. 10. 2022.  

https://www.akcr.cz/txt/zapis-z-jednani-ekonomicke-komise-pri-ak-cr-ze-dne-26-10-2022   

 

❖ Zápisy z jednání Antibyrokratické komise MZe v roce 2022.  

https://www.akcr.cz/txt/zapisy-z-jednani-antibyrokraticke-komise-mze-v-roce-2022 

 

❖ Vzorové dokumenty pro přípravu pozvánky na shromáždění delegátů OAK, KAK a RAK a následně 

pro zápis ze zasedání shromáždění delegátů. 

https://akcr.cz/txt/vzorove-dokumenty-pro-pripravu-pozvanky-na-shromazdeni-delegatu-oak-

kak-a-rak-a-nasledne-pro-zapis-ze-zasedani-shromazdeni-delegatu  

 

 

 

4. AK ČR v médiích 

 

Mediální prezentace Agrární komory České republiky 9. 1. – 15. 1. 2023 

Agrární komora - 38 zmínek 

Jan Doležal - 24 zmínek 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-ptaci-apokalypsa-a-koho-chteji-zemedelci-na-prazskem-hrade 

 

Vyjadřovali jsme se k prezidentským volbám, v nichž Agrární komora České republiky zůstává 

striktně apolitická.  

https://zemedelec.cz/asociace-soukromeho-zemedelstvi-podporuje-pavla-nerudovou-a-fisera/ 

 

Komentovali jsme plánované rozšíření erozně ohrožených oblastí a vývoj pachtovného.  
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https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/eroze-brambory-kukurice-ministerstvo-zemedelstvi-

puda.A230113_165102_ekonomika_ven 

 

https://www.nasezahrada.com/konec-brambor-v-cechach-pri-ambicich-vlady-je-to-bohuzel-

mozne/ 

 

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-puda-ceny-pachtovne-

dotace.A230111_204714_ekonomika_javu 

 

Mediálním tématem nadále zůstávají ceny potravin.  

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/zemedelstvi-svaz-ceny-potraviny-

energie.A230110_120454_ekonomika_drh 

 

https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/kauzy/Za-14-Kc-vypestuji-za-32-Kc-kupujete-Vozili-do-

Ruska-zaplavili-nas-Nebude-to-hezke-725762 

 

 

 

5. Z činnosti zaměstnanců Úřadu 

 

Ve dnech 9. až 12. ledna se prezident komory aktivně účastnil s příspěvky k SZP 2023-

2027 Symposia společnosti Corteva. 

 

V úterý 10. ledna se uskutečnilo jednání Komise pro školství, vědu a vzdělávaní a jednání 

sekce pro vědu, výzkum a inovace. 

 

Ve středu 11. ledna se prezident komory sešel se zástupci Středočeské regionální 

komory. 

 

Ve středu 11. ledna se uskutečnilo jednání Komoditní rady pro drůbeží maso a vejce při 

Agrární komoře ČR, více zde: 

https://www.akcr.cz/txt/zapis-kr-drubezi-maso-a-vejce-pri-ak-cr-11-leden-2023 

 

V pátek 13. ledna jsme reagovali na články ohledně volebních preferencí Agrární komory 

České republiky, které považujeme za zavádějící. AK ČR je apolitické profesní sdružení a 

její vedení nekomentuje politické preference, ani se nezapojuje do volební kampaně 

žádné politické strany či politického uskupení. Reakci najdete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/reakce-ak-cr-na-clanek-nove-republiky. 
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6. Legislativa   

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/ 

 

 

 

6. Organizační záležitosti Úřadu, AK ČR informuje – informace pro registrované členy 

 

❖ Připravuje se nové šetření FADN za účetní rok 2022, z tohoto důvodu se na Vás obracím s žádostí 

o nahlášení podniků a způsobu fakturace do tohoto šetření přes uvedený odkaz 

https://forms.gle/ZEWFRCKkvw7A7mMx5 nejlépe obratem, nejpozději do 27. 1. 2023! 

 Pokud požadujete fakturaci přes komoru/svaz/společenstvo, vyplňte podniky do formuláře sami 

(každý podnik zvlášť), nepřeposílejte informaci dále, aby nevznikly duplicity a nedorozumění. 

 

❖ POZVÁNKA na seminář - NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE 

Předběžně Vás zveme na seminář s tématem nadcházející důležité novely zákoníku práce. 

Cílem semináře bude seznámit vás s novinkami, které by měla přinést novela zákoníku práce 

připravovaná Ministerstvem práce a sociálních věcí. Novela má zejména za cíl transponovat 

směrnice Evropské unie (směrnici o transparentních a předvídatelných pracovních podmínkách v 

Evropské unii a směrnici o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících 

osob) a také reagovat na některé z problémů, se kterými se v pracovněprávním vztahu setkáváte 

v praxi. 

Seminář se bude konat prezenčně na úřadě AK ČR s možností připojit se on-line prostřednictvím 

aplikace Teams. Na závěr semináře proběhne diskuze a bude vyhrazen časový prostor k dotazům. 

V případě, že máte zájem na semináři probrat jakoukoliv další problematiku z oblasti pracovně-

právní, obraťte se prosím, se svým návrhem na e-mail kubalkova@alkcr.cz .  

 

Novela zatím neprošla legislativním procesem a její finální znění není ještě známé. V této chvíli ani 

nevíme, kdy nabude novela účinnosti (předpokládá se, že k tomu doje v první polovině roku 2023 

(nejčastěji se přitom hovoří o začátku března nebo dubna). Z uvedeného důvodu není termín 

konání semináře prozatím stanoven - předpoklad je konec března 2023. O přesném termínu konání 

semináře vás budeme s předstihem informovat. 

 

❖ Prosba o darováni cen do tomboly - PLES AK ČR 

  https://www.akcr.cz/txt/prosba-o-darovani-cen-do-tomboly-20-ples-ak-cr  

 

❖ OZNÁMENÍ  

 

Agentura Median realizuje výzkum zaměřený na české zemědělství a českou krajinu. O vyplnění 

dotazníku žádá vedoucí pracovníky zemědělských podniků zaměřujících se na polní rostlinnou 

produkci. Za vyplnění nabízí odměnu 300 Kč. Dotazník je nutné vyplnit naráz celý, nebo si pro 

opětovné přihlášení poznamenat devítimístný kód v jeho záhlaví. Délka vyplňování je 20–30 
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minut. Median děkuje za spolupráci a vaše názory! V případě dotazů se obracejte na 

Ivan.Cuker@median.cz.  

Dotazník naleznete na tomto odkazu:  

https://cawi.median.eu/login.php?ref=IY6GA49VH8TG4YD.  

 

Sběr dotazníků byl prodloužen a poběží do 31. 1. 2023. 

 

 

❖ Upozornění: Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 

distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 

Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 

směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření 

by mělo zamezit duplicitám. 

 

 

 

Dne 16. 1. 2023 vypracoval Úřad AK ČR 
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